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A/ erdélyi rom. kath. in.Jaimi társulat heti 
közlönye a jövő i SS5. évve gálva másának Vili ik 
évfolyamát kezdi meg. - Közös s/t ügyeink a hit, 
a kath. műveltség, a ha/aíiság biztosítása és \ ődel- 
mében léig küzdeni az eszme fegyverével, miként 
eddig, úgy ezután is. Midőn ezért e kémén v m ■- 
zűn kívánunk elszántan munkálni, tessz azt lel­
kesítve a tudattól, h;igV nagy szélükért taradni ér­
demes: — tesszük, mert a múlt munkáidnak emléke, 
csirája kell. hogy legyen a jövő tevékenységnek is. 
A megfutott hét év alatt mint bérezés kis hazánk­
ban a kath. érdekeket eg vedül y >ló Viőnvnck 
munkásai, amint megtis/zelőnek aríutiuk részünkre 
e körülményt, époiv kevéssé riadtunk bármi nehéz­
ségtől is vissza,meiy törekvéseinket lanvhitani s korlá­
tok közé szorítani akarta volna.

Őszinte bizalommal fordulunk tehát t. olvasó
közönségünkhöz, s bízunk nemes pártfogásában, bí­
zunk drága ügveink iránti lelkes érdeklődésében, re­
mélve, hogv a ,Közművelődés* ezutáni fennállását 
s üde életét részint uj tagok, részint uj előfizetők 
megnyerése á.tal biztositandja ; annál is inka: m-t 
a mint örömmel jelezhetjük, lapunk az 1S85- év 
első számától kezdve a kívánt óvadék le­
tétele mellett jelenvén meg, ' politikai vonat­
kozású társadalmi és vallásügyi kérdésekkel is behatóbban 
fog foglalkozhatni.

A „ Közművelődés - -re előfizethetni minden pos­
tahivatalnál, ezimezve Gyulafehérvárra a szerkesztő­
ségnek.

Előfizetési feltételek :
Egész évre —
Fél évre —
Negyed évre —

Az irodalmi társulat tagjai a lapot tagdíjaikért 
kapják. Gyulafehérvárit, 1884. decz. 18.

A szerkesztősig.
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Az erdélyi romai kath. irodalmi társulat heti közlönye.

0* lenit része: illető czikkvk, mint az előfizetési pénzek
a - K ozmiiveto. iés"1 ( i y ! : ! a fe h V r V á r r a a várba kül­

dendők.

Dicsértessék a Jézus Krisztus!
Isten kegyelméből pár nap után uj évre vira- 

dunk ! Mikép üdvözölhetjük e korányt már előre 
;s szebben, mint a hit szellemétől ihletett ősi szokás 
'Z.u. svai ; „Dicsértessék a féztis Krisztus*? Ö minden­
nek aiphája s ómegája, — vagy mint szent Pál 
mondja : „Jesus Christus heri, et hódié, ipse et in 
saecula."

\ már-már lealkonyuló 1884. év zugó folyam- 
kv ; futott le napjaival. Es annvi romlás és ingatag­
ság. a véleménvek és szenvedélyek annyi hullám­
zása közt vájjon leszállt-e hozzánk a béke angyala, 
hogv a megszaggatott szeretet-kötelékeket tartósan 
összetűzze A nyugalom, mely után a feldúlt ke­
dély oly mohón sóvárog, megjelent-e vájjon kö­
rünkben

Nem akarjuk a múlt bűneit feleleveníteni. Le­
gyenek eltemetve ! De harc/, va la az év kezdete és 
harc/, vége is. A béke áldásait sokan nem ott keres­
tük. hol illett volna, s meghasonlásba jutottunk ön­
magunkkal. Kényelem, haszon s hatalomvágy kere­
sésében vesztegetők időnket, biztosítva véltük napja­
inkat, timékenv hiúságokba elmerülve, — és láttunk 
álmokat, közöttük Babel-tornvát, melyen hit és erény 
nélkül fő:vergődhetni véltünk a halhatatlanság ma­
gasságába ; erős váraink a légürben voltak felépítve, 
bilincseink vágyainkat a földiekhez kötötték, — Is­
ten nélkül akartunk boldogulni !

Pedig az örök világosság egyedül biztos révibe 
már rég hogy eljutottunk. Egy szép jelen s szebb 
jövő reménv-csillaga még akkor is derengett felénk, 
midőn annyiszor már maszíagositá meg agyunkat s 
szivünket a bűnnek s hiúságnak lelke ; kitekintő lel­
künk méltán telhetett el a vigasz nyugtató érzetével 
ekkor is. Mert Jézus Krisztus, szeretettől szorongó 
barát s testvérként tartá felénk kiterjesztve minden­
kor áldó karjait: akkor is hő keblére kívánt szorítani, 
midőn lángérzelmeit nem fogadtuk s hangoztattuk a 
készség és viszonszerctet tartozó jeleivel vissza.

„Nube sólet pulsa candidus ire dies.“ Csillám-

VII. évfolyam. Gyulafehérvár 1884. decz. 27.57. szám
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lu-¿ v.'i'.in 1885-rc eddigi romi ágaink s lelki ingatag*!:; i- ; szerencsétlen gyermeknek azt tanácsolnám : „Imádkozzál 
ink hu ndivából ném i derű : Feltétlen felelet vétkes sze- gyermekem ! buzgón, állhatatosan kedves szülőidért, hogy
rénytelenség volna, mert a jövőnek rejtelmeit avallan ke- az ur Isten szent kegyelmével lágyítsa meg sziveiket, s mind
zek fel nem lebbenthetik. „Dics*etessék azonban a Jézus magín, örömest járjanak az ő házába, mind pedig téged szíve­

sen engedjenek I.. Mikor teheted, jöjj a templomba, mikor
S bár a tusa erény és bűn. igazság és térciv, hit és pedig nem lehetséges, éleszd föl magadban a jó sz.ándé-

hitetlenség közt fönnálland. míg csak az emberi lény élni kot, mondván : „Oh édes Istenem, te látod szivemet, hogy
fog e f ádon ; bár miként az elmúlt, úgy a közelgő évnek mily örömest mennék a te szent hajlékodba, de —
harcz :sz 1 kezdete, harcz les - ¡ vége Is: az »hajtott bé- lehet“
ke vas-¡napja tói fog Jézus Krisztus szelleménél virradni 
i".J. :de:giencs éltünk boltozatán is, hogy tartóssá váljék 
a végtelenség s tökélv túlvilág! hazájában.

A Ói vésziét'.telte ború dörgésére nem szabad ne­
künk, „:k íz ígéreteknek :iai vagyunk, klcsinyhitdeknek 
lennünk. Midőn Krisztus urunk kezdő egyházaival Gene- 
z.treih víborgó taván a: - zott 
m.grémült tanítványok áin

Krisztus :*

nem

Ve’ m az ily eljárás nem helyesebb-e, mintha a hit- 
elemző nyakra-főre kínozná növendékét a templomba 
ló járással, s mégis — véve a jelen esetet — eredmény 
nélkül ?

vá­

ci Megtörténhetik, a mint mégis történik, hogy pl. 
szám a nézve nagy, de vagyonikig kis családnál oly 
a házi dolog, hogy a szülök - ■ legalább saját primitiv 
gondoi kodás módúik szerint

sok
1 fenyegető veszély miatt 

i "öl felr:aszták, megdorgá- 
a . - göltet 'red/ ,,a- - a leggvön vö: ¡¡l'ii

kénytelenek gyermekei­
ket az isteni tisztelet alatt otthon tartani, s némelyk 
idösbb gyermekeknek otthon k ■;! maradnia, felügyelni ki­
sebb testvéreire, mert a tata és

or az
midőnhitvilágok 

s i rzer : irtana viaskodóde- Mi 
Kúzdjünk tehát.

a temple nmba 
casu priori a szütőkkel

a mama
menteit. Lehet e itt kifogás : I In 
igyekezni kell megértet'!1.

egy
meg izmaink s az ; sS;. ¿>- ¡Ital Jézus Krisztus 
ben bi/>

m szerint csakis a legutol­
só őseiben, a legnagyobb -ziik<cgben tartsák vissz 

■két a templomlátogatástól.
Lg rákiadban sok patienti.ára és még több pruden- 

tiars van a hitelemzőnek

ivari .^tárulnak e. áttuns a győzedelmeskedőnek 
diadaikapu; s „O Christiane : deiicatus miles

i g ver­
es" - mond ■mekci

szent Chrisostom e posse vin- 
cert .mine triomphe re. Fortiter dimica, atroci-

.. . pin s : pugna
cere, sine liksege, fökep mai napság, mi- 

Jö; levegő nem ugyan cholera miasmával, de ennél 
veszélyesebb gőzzel, 1 vall istalanság, az uj pogány- 
z. indiilerentismus miasmáiva! van telve,

-leg -'ratos, még akaratja ellenére is szí be valamit 
el : életet megmérgező aromából

proel 
"ter: ie. idillim

concerta, consider:: pactum, conditio- 
pactum quod spopon- 

cccssisti. miliciatn, cui ■ .men

ter in
nerr meg
gist:, conditionem ad quant 
dedisti : hoc enim pacto

s g. s i nein
mirant, orones pugnav 
mt. Inc militiatrimpha: ::r.“ 

Mert csakis
kiben bizalmunk, erősségünk s

LJabiL

.mt, ezen
■ne ver: vicer

"dl- nírdés. Hogyan kell eljárni akkor. Inr.nevet ?.. álla-igy zza
csértetni ’■ mg\ egy gyermek, hogy édes anvb. n : * engedi 

neki, hogy imádkozzék ?
h- kérdést talán igy lehetne practikusabban föltenni: 

1 s ap ' nádkoz
apákba:! kevés a '. állásos szellem, el

sztu

Feu-lvtek Expectans m y kérdésére.
„Közmii

su íz van merülve a
0 J - be, i sursum orda nehez tc esik : az ily atya lát- 

V ; c aládját ¡¡latosan imádkozni, érzi belsejében 
-ehánvást N" ha

znsnih -, K \pecians 4 kér 
papi 1 dvasóihoz 
izerl

ébőlízes a szem- 
ugyan

pe­
pii i conver-

"gy e kérdésekhez ez igy van, imádkozzék a liu 
: : :

4 csatoljon imáihoz egv Ave Mariát is 
sione patris.

Számos példát hallunk naponkint idegen

egv elelet
is .am

kérdéseket 
eljárni, ha P‘ 'il­ lem ¡aro 

szülök nem en-
országok-

r ; - ¿des hazánkból is. hogy a vall'¡sósságukról kérés­
it és ■ szerzete

• ikb !; k Mi irt? M -g

?t magnt.
gedik

meg ben nők avan szeretet
gyem:rite:it unt, érzik, hogy magok .1 belső boldogsá­
got nem bírják.

1) H : szülök ezt
- M -.inem ,TK‘4 vannak önmagukkal hasonulva, leg- 

í:n.ir.i óhajtanák a szív békességétsz
bizt« »s'mí

mcesso, hogy 
' n;t mondanék az ily catechumenusnak? — 

'"■‘f 1 o nuics hideg, elvégezheted

ae dato et c:¡!et( cd p mt in su a forma 
„Reggeli

, a tornáczon, az ud-
VMron- ha hideg van. szépen az utón, midőn

mu ■■■<•■/.. utóvégre még a
revenném, hogy az evés előtti és adni imádságot mm 

1 ' ■ - i !.. ha látja gyerme-
; N " «el iő 1 1 Janám; „G ne n, mi lőn ie il

: évi és vacsorához, emeld föl szivedet

e- a 2.Mnr

b- D na mégis ç ; a íehér cum
amm. ragra h* -v a/ -r** v;^v —t/k tc telem k¡ non-
da rri 1.. ásta lan.
plomLátogatástól szándékosan eh tana, én részemről azilv

dZ tem- az !s a í >i a szobában is.4* |j; --sz-

■ A jelen perez i g még 
<; ' ‘d az egyedi:!!.

egy sem
az e Istenhez és

45f)
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Gaik i^y-ik 
an a 

::nescn 
■ , Szent-

■I O'vastatik kegyelmes ¡'''pásztó 
évi nvv. i2-cn 'Vi2(i <z. a. k. m.'.uas 
p.on'iki ft. szviirszvkiivk meghaligat-D
:n ■ engedni nieifozt:Ooti n 
miklc ■•jk szerint eia Jaihassanak

ha- 
kö-

sszcg mint t ", ■ ke/mlte« :x. «a a i
vománvózó szándéka szerint végzendő <zcnrm«ék

mellett. Ezenfedezettségének szigorú -is p.-utos teljesítése 
pénzösszegn-A i borszéki iü-.i'ln éninain: szándékolt ház 
czéljaira fordithatása iránti további intv/iaxi ist él Xmsga
akkorra tarti.i fenn, midőn az i-Xjvik XXXX !I-:k keres­
kedelmi törvenvezikk értelmében a részvénytársulat meg­
alakult és a részvények kibocsáth.itás.ira a szükséges mi- 
nisteri engedély kinyeretett.

Ezen magas püspöki lei-at kapcsán Ferenczi K ároly 
gy. szentmik!.isi plébános jel siti, hogy a gy. szentmiklósi 
házas telket 1475 forinton, a szárhegyi téglacsürt és tel­
ket pedig yoó írton sikerült nyílt árverezés utján elárusítani, 
mely két összegből első részletül 560 irt már le is van 
űzetve és a gv. szentmiklósi takarékpénztárban elhelvez- 

Egyuttal hálásan emlékezik meg tek. Gencsy Ala-tetve.
jos gy. szentmiklósi és Császár József szárhegyi községi 
jegyzőkről, a kik az árverés kihirdetése és végrehajtása

Jvgy%r!-:f;nyví *>i\ nuat

si.iiri r. papság!u:'; jS'Sj.. ,7,
¿¿Y.Ct l'lÁ'/'rl '!■ t ti

-i-e'n 
il¿

religiosam institutionem prolium in-kcll elkészülnünk 
ter praecipua mimeris sacri agenda reputes, mondja leg­
első löp.isztori Jis'pusitiö.-k tiszercsen áll ez, de pr. u" " 
.Minden mondatot, minden szót otthon ¡>’>1 meg k. ¡I fon-" 
tolnunk, nehogy per cxccssum vei per defectum hibáz­
zunk. mindakettő veszélyes lenne. Ez utóbbinál az ig- 
norantiát nem depellálnók . az elsőnél veszélyes szikrát 
dobnánk a szivekbe, i ia továbbá minden foglalkozás előtt
rövid orntiot mondunk, mennyivel inkább kell a jelzett 
esetben ad pedes Cruciiixi borulva sóhajtnunk : ut p nat 
custodiara orí nostro ; ut lin ;vam nostrum dirigere
dignetur.

Én azon elv szerint : contraria iuxt.i se posita 
gis eluccscunt szoktam e pontban haladni. A tisztásig 
erényét, slcut justum égig magas/: V- 11. ennek szc- 
rctetét egyes szentek példáival i lustrái m, az ellenkező 
ről pedig csak ami szükséges.

Lélektanilag véve a dolgot, ha a catecheta nem drá- 
kói szigorúsága, hanem apostoli leli. • » -s élete kö­
vetkeztében azon rcspectust, a mea.

TU-

a-lemzőt
megillet, biztosította magának, azonmegi a-’, előadás után,

utálatossá-I melylvel ő az erény fönségét 
gát ecsetelte, ilig lehet calhechumenus, in c-ak erkölcsi­
leg nem romlott, ti ki kíváncsiságból é-eket terjesz- 
szen elő, kivéve ex c-msclcntia si:. : uceas -ne itt confes-

Expectansat s.,k.iig cspcctálv.i h.iav ú lem akartam, 
azért s na!-Ír lelüietesea - a :v a / !ö '-vidsé-
gii hozta magával - igvvkezteea kérd Ae.re meglelni.

n. iiogv derék Kxpectánsunk minéi üdvöseb- 
ben inuiixaikodhassék ad glóriám Dei et s; item inima-

*—r.rum :

gondolatban mondi el egy rövid imát, úgyszintén evés 
után rövid hála-adást.“

I bói azt mondom, hogy ilyen et protcsso istenié 
len atyák édes hazánkban Istennek legyen hála — vagy 
éppen nem, vagy pedig csakis mind unikumok tigu- 
rálhatnak.

3. Kérdés. Hogyan keli eljárni akkor, ha a gyermek 
azt mondja, hogy mi soha sem böjtölünk :

Valahol egy történekei olvastam Egy 
osissimus atya tűit nevelőintézetbe küldötte, a hol legs/, 
lidabb kcr. alapot nyert. Szünidőre haza ¡övén, az első 
böjti napon more sólito húsételt tettek az asztalra.

non ce ‘ö

A tiu nem nyúlt tíz ételhez. Az. atyja kérdi: „Mi az liu, 
te nem eszel r* „Nem édes apáin, mert ma böjt van." — 
„Mindjárt egy éi, különben semmit sem lógsz ebédre xap- 

es nem evett. Ebed után az atya 
a kis

m." A nu Hallgatott
hazulró. távozván, a jó mamának megesett szive 
jejuiiunson. „Gyere gyermekem, készítek én neked egv kis 
bultos eleu.™ „Nem mama, a tata mára nekem carentiát
adott, en szót akarok fogadni.“ Leiiet-e 

non Eontilex nequidein Clericus 
tel bámulat nelku. szemlélnünk : ! Es Íme a Joannes 
Baptista-lele apostoli ¡ ai- : - :g használt 
napon már nem jöttél- húsos ételek az asztalra, hanem 
az egesz család - köztük a tata is böjtök.

Azonban e pélvi.k nem igen mer.lein pro praxi al­
kalmazni, itt virtus heroica forog fönn. Elegendőnek tar­
tanám a catechumenusliuz Így szólani : „Kedves gyerme­
kem ! Kel jed jó mamádat, készítsen szamodra böjti étéit 
(hány anya, ha módjában állana, nem tenné ezt meg) lia 
pedig nem ad, éleszd fő! a jó szándékot, hogy te mint a 
kath. embernek ezt tennie keli, örömest böjtölnél, de a 
körülményeknél lógva ez nem lehetséges, ha egv szer mó­
domban leend, az anyaszentegyház rendelése szerint le>-

I
hét. i ekével kell hogy tűrjük.

Kérdés. Hogyan kei! eljárni végre akkor, ha a 
1 kérdezősködik a 1». parancs es a to­

il kis „Confessor 
vallásos lelküle-

böjti

4-
gyermek kivancs.r
bánók g-ika körti;

A hitelein/' nek. mint isién lieuv
gátol elölt megjelennie, n Isten akaratija ik hirdetője. 
Sancta sánete tractanda sunt. Ezért suli t ke<zületletlv::.:i
a tanításra megjelennie nem szabad, k-veve, ha más .1 

teendői .ben öt akadályozzál., akkor hiányzik ugyan 
a praepai ano próxima, de a remotát annál kev sbbé sza­
bad eüianvago.nia, m:;u'l többször, 
ciumban megtörténik 
Ha mindig jól elkészülve megy az előadásra, ha ezei m- 
vül eg.rsz. valóját a valias szellem átlengi, akkor a szent 
igazságokat úgy fogja magasztos hivatásához képest 
talni, hogy kis tanítványai .megszokják azzal megcle-

Theol.

vataios

amin1 ez a pastori- 
elöjöhct a collisio ofíica-rum.

trac-

gedni, a mit a cathechetájoktól hallottak. Hurler 
Dugni Comp. 1‘arte 1. pag. 3K1. 11. 424. igen szépen 
lemzi a gyermeki szivet.

jel­

kiváncsi szót.Igen helyesen használja Expectans a 
A vallás nem a kíváncsiság, hanem a lelki élet fejleszté­
sére adatott Istentől. Azért, a hol nem annyira a jóaka­
rat, mint inkább a kíváncsiság szól, ott kevés az 
Az ily kiváncsit egy okos felelettel hallgatásra bírnám.

Ezek után azt mondom, ha minden katechesisre jól

áldás.
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alkalmával nagy szolgálatot tettek, de az ezért járó tlsz- 
teletdijról a czélbavett üdvöj vállalat javára s a kerületi 
papság iránti jóakaratból lemondottak. Kűri egyszersmind 
a gyűlést, hogy intézkedjék a megejtett árverezésre és sőt felnőtt emberek tetemei is papi kiséret nélkü't vitet-
eladásra vonatkozó irományok elhelyezése, — sa vételár nck vagy a templom cintermébe vagy egvenesen ki a
többi részleteinek bészedése és elhelyezése iránt. ' temetőben levő halottas kamarába s miután ottan

A gyűlés örvendetes tudomásul veszi a magas püs- által bélettek szentelve, ugv helyeztetnek el a sirba. Ez
pöki leiratot, köszönetét szavaz a kérdésben forgó két részint költség kímélés tekintetéből történik, még pedig
telek clárasitása végett kiküldött bizottságnak, különösen nemcsak a pap díjazását értve, hanem azon tetemesebb
pedig Ferenczi Károly tagtársnak, a két teleknek a nyert kiadásokat is. melyeket egv ünnepélyesebb temetés és
püspöki engedély folytán oly sikeresen és vára ko- j gyászkiséret okoznának. S ezen gyakorlatnak van is némi 
záson felül előnyösen eszközölt elárvereztetéseért, he­
lyesli a vételár befizetett részének a takarékpénz-

gyermekck temetését inkább a kántor vagy harangozó 
által szeretik végeztetni. Ez utóbbihoz hasonló gyakorlat 
feltalálható a városokban is, a hol a szegény gyermekek

a pap

jogosultsága, különösen nagyobb kiterjedésű hitközségek­
ben. de a hol ezen gyakorlat szokásban is van. semmi

tárban eszközölt elhelyezését, és nevezett Ferenczi esetre sem heiveshető visszaélés, hogy az ilyen
-Karoly tagtársat fölkéri, hogy az irományokat tovább gyermek temetéseknél a kántor vagy segédje az asper- 
s gondozza s a hátralévő vételárt szintén a takarékpénz- sóriummal bészentelést végezzen, miért il a felnőttek fe­

lárban helyezze e’.Genesv Alajos és Császár József közs.

azon

mérésének kérdését ez alkalommal mellőzve, beható 
mecsere után indltványoztatik s közhelvesléssel el is f> 
gadtatik

esz-
jegyzii uraknak ;-n rétién nemes fáradozásaikért a gyűlés 
Jegyzőkönyvileg köszönetét mond ; a borszéki fürdőn
építendő ház .a rében ti üld itt biz ttság >t pedig feli; ,- a) hogy mondja ki a gyűlés elvül, miszerint a -,Ver-
taimazza és utasítja, hogy a házhely;kijelöltctés es a részvény- mekek temetésénél ezen helytelen szokás beszüntetésére 
társulat megalakítása iránt folytassa megkezdett működéséi- f0g törekedni 

5. Örömmel constataba a gyűlés, hogy a húsvéti 
exercitium.'k ambulánsokká tutele iránt hozott határo­

bi a hol annak beszüntetését azonnal eszközölni 
nem lehet, ottan törekedjék a lelkész legalább az egy-
fo-maságra s kövesse az aránylag leghelyesebb amaz el­
járást, hogy a kántor vagy segédje végezze a halottas 
háznál, de aspersorlum használása nélkül a szokásos Lau-

zata, valamint azon intézkedése is, hogy a tanítók is 
ugyanazon alkalommal a papokkal közösen együtt végez­
zék húsvéti gyónásukat, jó itatással v< ,'tak. Kevés kivétel­
lel a kántortanitók cs tanítók megjelentek Szárhegyen a 
plébánia-templomban tartott szentgvakorlaton s a hívek 
épülhettek a nép vallásos erkölcsi nevelésére hivatott egy­
házi és világi férfiak vallásos érzelmeinek ezen szokatlan 
nyilvánulásán, s fokozott hatást várhatni a többi közsé­
gekben is. Azon „ántorok és tanítókra nézve, kik meg 
nem jelentek, határ«ztatik:

hogy midőn a plébánosok a húsvéti gyónásra vo­
natkozó periodica relatiót az espere- hivatalhoz beter- 
esztik. mellékelték hozzá illetőknek elmaradását iga­

zoló jelentést is azon megjegyzéssel, hogy otthon más­
különben a gyónást és áldozást végezték-e vagy sem :

5. A vadházasságokra vonatkozó 874—1*84. sz. 
alatti magas püspöki körlevél hosszas beható tárgyalásra 
szolgáltatott alkalmat. Mindenek előtt mély háláját fejezi

datét és Benedictust a „Miatyánk“-kal és a halottak kö­
zönséges imájával együtt s kísérje a tetemet a templom 
Kerítésébe, itt a pap me^ielenvén. a tetemet Kesz.-nteli,

az előirt egyházi imát elvégzi és csak ennek megtörtén­
te után engedi a kisded halottat a temetőbe kivitetni.

Felmerült azon eset, hogy a vörös kereszt egylet 
nagyböjt: időben tánczmulatságot rendezett. Az illető 
lelkész föl szóllak ellene és arra akarta bírni a rendező­

i­

ket, hogy változtassák át bár társas mulatsággá, de mi­
után minden igyekezete sikertele 1 maradt, az ügyet püs­
pök ur ő nmlgához följelentette, ki kegyes volt megta­
lálni főispán ő mgát. hogy intézkedjék közigazgatásilag 
azon botrányos eljárás beszüntetése iránt, hogy a ki­
vé-,'né 6 Felsége védnöksége alatt álló humanistikus vö­
röskereszt egylet cége alatt olyan mulatságok ne tartas­
sanak, melyek egvenesen az egyház törvényeinek meg-

ur tett-e ez

ki a gyűlés ezen F-pásztori bölcs intézkedéséért, mely 
hivatva van sok oivan baj orvoslására, meiven a lelzi
pász: >rok legbuzgóbb törekvése eddig hajótörést szenvedett. sertésére céloznak. Azonban, hogy a főispán

ügyben valami intézkedést, arról tudomásunk nincsen ; 
glepő mégis ezen föllépésnek lett annyi eredménye, hogy a 

tervezett tánczmulatság elmaradt s helvette egy társas- 
estélv lett rendezve.
ifjúság azzal boszulta meg magát, hogv a komolyabb 
vendégek eltávozást után a legféktelencbb dorbézolásnak 

hogy a névsor összeállítása s a magas körrendelet- adta magát, reggel zeneszóval kísértetvén egymást szil­
ben foglalt intézkedések erélyesebb keresztülvitele ha- j ¡ásókra, 
lasztassék el a képviselő választások befejezése utáni időre 
midőn a iölzaklatott kedélyek lefognak csillapodni.

8. A szekelyföldön ö időktől fogva fennáll a 
kás. hogy a felnőttek temetésekor a Rituáléban előirt j felsőbb politikai hatóság engedély : lett kierőszakolva egy
rövid szertartásnál hosszasak szolgálatot kívánnak a lel- , tánczmulatság megtartása végett, s ezen botrányos mu-
késztől, milyen p. o. a koporsóba tétel, a hallott! zso- atságban kath. tanítók is reszt vc-ttek. S mivel egyik
lozsmák egy részének eiéneklése stb, ellenben a kisded ; Uelkész — a mulatság napján honn nem lévő lelkésztársa

Ezen magas körrendeletnek kihirdetése és foganatba 
vétele ezen usperes: kerület több községében me 
eredményre vezetett. Mindazonáltal tekintetbe véve a

De a tánczélvezettől megfosztottzavarokat is es izgatottságot, melvet a küszöbön álló or- 
>zágos képvise.ö. választási mozgalmak különösen vidé­
künkén e.ö;déztek, 1 gyűlés jónak látta határoz itba hozni:

Ugyanazon nagyböjti időben történt, hogy egv más 
községben valami egyházi ünnepély ürügye alatt az egy­
ház: tanács s a községi elöljáróság ellenzése daczára aszo-

:
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megbízásából az említett tánczvigalom rendezőit hirlapi- 
jag megrótta, a kerületi tanítói gyűlésen egy tanító ré­
széről heves megtámadásnak lett kitéve.

Az illető lelkész eljárása mindkét esetben helyesei- 
tetrén, inditványoztatik : hogy

a) a vereskereszt-egyletre vonatkozólag kéressék föl 
Püspök ur ő nmsága, hogy kegyeskedjék — szükség 
esetén — a legfelsőbb helyen kieszközölni, hogy az apos­
toli királyné fi Felsége alatt álló humanistikus egylet 
czége alatt ne rendeztcthcssenek oly nyilvános mulatsá­
gok, melyek az egyház törvényeinek kigúnyolására és 
etiprására vezetnek, mert hasonló esetek ismétlése azt 
lógná eredményezni, hogy az egylet legbefolyásosabb 
tagjai visszalépjenek.

b) kéressék meg Püspök ur Ő nanga : hogy a fel­
merült esetből kiindulva a kath. tanítói egylet utján han­
goztassa főpásztori szózatát a tanítókhoz az egyház tör­
vényeinek tiszteletben tartása iránt.

Mindkét indítvány elfogadtatván, elnök megbizatik, 
hogy feliratában is kérje föl püspök ur ő nmlgának 
gas figyelmét e két pontra vonatkozólag.

Maiamon Alajos, s. k,főesperes.
Horváth Károly, s. k. jegyző.

S midőn már elhaladt.
Ha visszagondolunk.
Oh akkor volt-e mért 
Előre vágyódnunk ?

Öröm és fájdalom 
Előttünk megjelen.
Oh, akkor az idő 
Rövid, s értéktelen !

Ismét egv év letelt,
Mint eddig annyi sok :
De nem szabad nekik 
Örökre mulniok.

Jelen s múlt még megjön, 
Egyszer még rr.egjcien :
A végzetes napon,
A végítéleten.

Temessük el tehát 
A bút, a bánatot,
Melvet számunkra fenn 
Az elmúlt év hagvott !

aia-

K. J.

A ta pintas.TAR Vr< Z A. — Csevegés. —

Tisztelt olvasóimnak e lap hasábjain érzékeink közül 
eddigelé bemutattam négyet. Hogy legalább a numerus 
teljes legyen : van szerencsém az utolsóval is előruk­
kolni.

MLVKSTIllt HN'I'K.SIN.

Ismét egy év letelt,
Mint eddig amis i sok ;
Oh, az idő nagyon 
(Ivors szárnyakon mozog !

Majd gyors, miként villám. 
Majd mint a gondolat, 
Majd még a tajkonccal 
Csak egv utón halad.

Az örvendő sóhajt 
Rövidsége miatt ;
A szenvedő szívnek 
Oszt uj fájdalmakat.

Oh, az idő nem néz 
Örömet, fájdalmat: 
Megtudja fékezni 
A röpke vágvakat.

Midőn még hajnalán 
Vagyunk az uj évnek. 
Szivünknek hány remény 
Bimbói fejlenek ?

S mikor már a remény 
Bimbója kifakadt. 
Lombostól tépi le 
A bimbót s galyakat.

A nyugtalan siet 
Áttörni fátyolán ;
Pedig megjön úgyis. 
Habar Későn — korán.

Sok iró, midőn tárgyát már úgy kimerítette, hogv 
róla tovább semmit sem irhát, igv fejezi be témáját : 
„még sokat Írhatnék e tárgyról, de jelenleg nincs szán­
dékomban.“ Én e „befejező“ sorokat „bevezetőkul“ hasz­
nálván, a tapintásról, eredetéről, neveiről, alakjáról, eszkö­
zeiről stb. — csak röviden emlékszem meg.

Egy professzor kérdezvén tanítványától : honnan 
származik az „ugatás.“ ezen feleletet nyeri : „a kurvából.“ 
Kutya tehát gvükszava a belőle származott „ugatásnak “ 
Ezen ethimologiai törvény alapján bátran állíthat!uk a 
tapintás gyökéül — eredetéül — a kezet. S csakugyan 
minőkét testamentum azon tudósai és szakférfiai is. kik­
nek életük a tapintáséval igen közeli viszonyban val a : 
eme eradeztetés elméleté’ bizonyítják. Pld. .lob imigy kö­
nyörög bárdijaihoz : miseremini, miseremini saltern vos 
amici mai, quia manus domini tetigit me ! Ezt bizonyítja 
a dúsgazdag sorsa is. ki a pokolból rimánkodék Ab- 
rahámhoz, hogy Lázár vízbe mártván ujja begyét, érin­
tené meg ezzel nyelvét, mert melege van. (— Kéreidz- 
hetett volna Topánfalvára is ; — itt elég hideg van —).
Ezt bizonyítják azon manupropriák is, melyeket az írás­
tudatlanok szoktak mutató ujjukbegvével az okmányokra 

! rányomni. De a tapintás legszembeötlőbb — mondhatni 
í tapasztalati érveivel mégis az életben találkozunk. Igv 

pld. egy alkalommal az X—i főispánt huszár a kocsis fe­
lett való elsőbbségét éreztetni akarván, annak orra iobb 
tájékát úgy találta megtapintani,¡hogy szegény kocsis rög­
tön náthába esett. Ezek — hiszem elég világos bizonyí­
tékok, hogy a tapintás csakugyan a kéztől ered.I
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De tapan 
vegcsemte ¡,a.. .; 
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-i : micsoda tapintatiansig cse- 
: A halai c:túlírt végere bo- 
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Mi aztán a tapintás elnevezéseit iiieti ; ezek igen 
ők S nógatás, czirog itás, legyintés, kollintás 

.vkés, bökés stb. mindmegann",. enyhébb vagy keményebb 
meilékeinevezései a taktusnak, de mégis legnvomatékosabb 
s találóbbnak mutatkozik f— noha 
szeretik elfogadni
kott pattanni - Ja. honnan jött. azon

a tudósok nem igen 
; a pót. mely rendesen vissza szo- 

principium szerint, 
hogy mi.y mértékűéi mérnek neked, te is olyanná" mérj 
vissza.

Emez elnevezések ismét különféle szempontokból 
veret . gyeiét Az i ember, kinek képén bizonyos 
kuromvon.uzás . vehetőit cszre : czirugatott. Pista le­
gény behasitvaa Jancsi bara: i-.ak feiet, a bíróság előtt

a ózza legyintett.- Kinek 
megbókték, s ki elég szeren- 
l -arában szemlélhetni : 

pul, mert

ez, va.,a : „nogy csa» gyengén 
oldalbordaiat betörik : azt 

képmását a j,
g peo.g .... » m 

uiiaiul minden uzsorásnak.
•xvp. : i! - . • sz....-- x Ci. ar-

cza.i, ceuv.lardez«- : . kíduiedezett »irczixaio«.. betom- 
e:ned, óévért ieic .. csoak,i fülek, 

c.xotdtt nyakuk. ; mind a 
uce ides/.ámitiiato az is, 

nerc lépnek, 
ito;) Diák kai nem lut

esetlen it azt 
flóres az

ara, va nom
.eu i ; . .as

törött búi
tapin' > N,

an.
L Oe.C_;^!, ¡I ^ . pa

> >'¿y repé-

Ää^5ai>iS
fatfr/Æüia*;. iUjioa. A

Ü áúSúi.dudlEh.

aepvise-
un.iepe» au. . a »ousegva.es tárgyalását lolytatni 

l0oid- bzogvenv M.,; ,ch Lász.o i.'irenU.iiazi elnököt saját
lőhaz

keresete o le.svge e.a .női érdemeit elismerve
fölmentene sy c¡ ba. ó magvas enuntiatiókat hangoz­
tatott punt:,.,, meggyő/ü.1 eset hangsúlyozván — mi- 
Uun az Ciiiuk: szeset masuu./.be:; » etlogialta

Muni. A tuizo hi eraus portugál kormány al­
kudozik a Szentszékkel az airikai missiók érdekében, — 
mérv na ezeihuz rezet. Lissabonban smis»ionarius segéd- 
intezet- log alakíttatni. A liberálisok közelednek : jeles 
doiog.

4(11 >

Anszlria. A leszámítoló bankból Jauner
kávs főfelügyelő közel a millió irtot sikkasztott. Sokan 

lettek ez által károsítva. Bizony baj, midőn a fel-meg
söbb rendű hivatalviselők ily jellemtelen eljárással“mé- 
télvezik meg az alsóbb rangú közegeket. Jauner magát
agvoniötte.

Frauniaonnig. .Msgr de Rende párisi apos­
toli nuntius J.ikobin: bibornok államtitkártól levelet ka­
pott.melyben a sziszek Így nyilatkozik : tekintve,hogy Fran- 

! cziaország a cultus-budget tárgyalásánál nem respectaba 
a ConcorJatumoP, adja a ni: tins tudomására a kor­
mánynak. Iiogx a Szentszék sem tarthatja magát a Con­
cordan!.né íz. 1: F anc.-'i.i r-zag nem tartja. A napokban 
Ferry miniszterelnök igen melegen szólalt tel a Vatikán 
melletti nagykövetség fenntartása érdekében, kifejti : nem 
szerencsés dói- >g a végietekig menni a cultus-budget kér­
désekben a Vaticannal szemben. — Parisban az anar­
chisták. b: ¡tHprsták s céiectistá!. meetingeket tartottak ; 
a ¡erőmül.ík is megtartották 111. Napoleon Jeromosnak 
isp. de ez. havában történt elnökké va lé, választásának 
ünnepélyét. — Campenon franc ha hadügyminiszter lehe' 
tétlenül , katonaság lelki goné,m sát, min: smeretes. előbb 
eirá-. ’.tóttá az összes tát özeket, újabban pedig a
kori. . . mm . t is ( ! tempo: -, o mores

A émeí ország. X :émetorsz.ági kaszárnyákat 
miatt, mon zza a kormány ; nem igaza 

A lapok mindinkább a braun- 
sclvvcigi troiikérdéssel Ivg,:!,kr ¡ak. találgatván : hogyan 

", ilmas mód n Cumbei lundi herczegnek Vit 
irral kiegyezni:

Ázsia. Koraevi-an I r .1 ja lom tört ki. A király

socialista r- piratok 
voit-e Windthorstnak .

elletne a

és más diplomatái: ügyvivőknek vendégségetaz. ango
rendezett, s cm a iu/adok megölték a király liât és 0
miniszteri

V illőik! leséi. I- • mclendö Szerkesztő Fi
Becses c ,gc-ér-lerével bátor va ■■ >k a kedves „Ká>zmüre- 
lödés'-ben tg, szép ünnepélyt bemutató Ugyanis Óik 

élén buzgó plébánossá val, rég- 
» ko" igv a ne megi'ele ' -, |a épité-

Sz. ént-lm re hitközsége, 
óta tervez cg

S mint a -gv az emberiség nagy 
,au eg-, i.iz iié-idl.: a legmelegebb apó­

sét és !--¡szeri',csér.
nevelőit. .1
lója volt ■:::::de:; oh utézménvnek. mv’v az ifjú nemze­
dék kiképeztetését ezéIózta. azért üdvös szándékát e vál­
lalatával a érvényesítette. A jelzett terv kiviteléhez u i. 
Krdéiv áldott lelkű püspöke urnlgu I.önhart Ferenc/ ui 
1000 Irtot vréit kegyes salát pénztárából adományozni, 
miért is „memoria ejus in benedict ioné est" ; ez volt ta­
lan kezdetben az egyedüli készpénz, melylyei párosulva 
az. aggályt nem ismerő törthetlen akarat, a szives készség, 
a haladás szent eszméjétől gyújtott buzgalom és munkás­
ság, képes roll mintegy 0000 irtot képviselő díszes hajlé­
kot emelni a tudománynak cs nevelésnek.

A csinos külsővel és czélszerü belső felszereléssé! hi­
nt iskolának f éri november ag án történt ünnepélyes 
niegaldása. Ezt megelőzőleg Veress Sándor helybeli plé­
bános a nagyszámban összegyűlt hivők és vendégek je­
lenlétében eszme- és érzelemdus beszédet tartott, fejte­
getve az iskola fontosságát a család- és társadalomra néz­
ve. Ezt követte az ünnepélyes megáldás, mely után Csik- 
megye kir. tanfelügyelője emelkedett hangú beszédben

h



feirf7'"e’ h'>' ,lz isko!a n¿-í> tényezőből u. m. az isko- Szerkeszti Zddori János Esztergomban. Ara egész,
lai elöljáróság, a tanítok, szu.ok es gyermekekből áll. kin. 6 frt. Melegen ajálljuk.
ha hivren tetiesmk maguk körében kötelességüket, csakis — .Havi közlöm“ az elméleti és gyakorlati
akkor vilik az iskola a templom előcsarnokává. Végül az lelkipásztora íg köréből. Szerkeszti : Tokodv Ödön: kiad-
ünncpelu befelezte a la.usí ifjúság által szép sikerrel elő- ¡a a csanád-egvházmegvei nyomda Temesr i-tt Ara :
adott .. . 'omok .i.att ez. ijusági darab és két szavalat, egész évre 4 frt. félévre 2 frt Melegen :r ij
mely Mket ntk e.deme innét a derék lelkészé. .Jét.«« SzeiiUége».Szirének Síiruiibed Ha-

Mi. kn, jelen voltunk, a jeles szónokok által han- vi folvól" ■: az imapostolságnuk és Jé.-. Sztséges Szive
goztatott azon érzessél távoztunk, hogy kegyelmes főpász- tisztel -á terjesztésére és ápolására Szerkeszti és kiad- 
toi unkn.iic, .1 neve.ésugy leiaes támogatójának áldozatáért ¡a 1 üli Mike Kalocsán ikoüegi ni.) Ari egész évre 1 frt
azon áldás legyen legszebb iutalma, melvet az e falak 50 kr. Melegen ajálljuk
közt lelkileg és testileg romlatlanul nevelt polgárok és „Magyar kálitóliksis.*4 Társadalmi, vegyes
nők hoznak az egyházra ts lazára ! tartalmú lap. Szerkeszti és kiadja Ribénvl Antal, fömun-

A község lelkes ie.kip isztora ts buzgó, tevékeny ka társ Kiza'v Imre. Ara egész évre ö frt. félévre g frt.
- .gsii ic -n k édes megnyugvást abban, ha látják, hogv negvndévre 1 Irt. kr. Előtizz-thetni a kiadóhivatalban
itt .1/ iiju nemzedék bölcs őségben és kedvességban nö- (Budapest, Zöldfa-utcz-t 4 sz Káplánok és néptanítók
vekedik. ezen változatos tartalmú lapot 4 írtért kapják. Ajálljuk

becses figyelmükbe.

evre

Csik-Csatószeg iSS| deczcmber 14-én 3t. J.
.gíiilnrsai Néplap.-* Politikai ■ vegvesta - 

talmu hetiközlönv. Szerkeszti Mócsv Antal. Szerkesztőtár­
sak Kleiner L és Petrovátz J Ara egész eve 2 frt, fél­
évre i írt. negyedévre 50 kr. - Tartalma változatos. - 
nyelvezete egyszerű és esi■ i >s Méltó a t'imeges pártolásra.

— illalánoi Tanagvi Közlöny. Szerk. Gvö'i- 
gvösv R.EIŐI. iri egv évre 4 frt. félévre 2 frt. negyedévre 

1 frt. — Megrendelhető Aradon. Tanüzyüakkel behatób­
ban foglalkozván, alálljuk a t lelkész és tanító uraknak.

— „Veszprémi Közlöny.-1 Kath. hetilap. Szer­
keszti é> kiadja Lévav Imre. Bel munkatársak, dr. Rada Ist­
ván és M szc» Pulikárp. Ara egész évre j. frt. félévre 2 frt 
negyedévre 1 In. T irtalina érdekes és változatos. Megér­
demli a pártolást

— ,.Szili hínár én vidéke.6- 1 írsadalmi, ismeret- 
terjesztő és szépirodalmi hetilap. Szerkeszti : Sarmaságh

-
3 irt. félévre 1 irt kr. negyedévre 73 kr. E magvas, 
elénk és változatos tartalmú lap kiállítása bármely főv ” 

is nyomdán k :s becs alare válnék.

IKMMMnf.

.Az újév beállt.!val szivünk egész melegével ajáll- 
iuk a következő) laookaí és folyóiratokat t. olvastunk 
becses ügyeimébe és pártfogásába :

„Mag) ar Állam.— Politikai napilap. Szerkesz­
ti és kiadja Lón sav Antal. Előfizetési ára egész évre 20 
írt, félévre 10 irt, negyedéve -, frt. Előfizethetni Buda­
pesten (Zöldla-utkza 4;. 
hivatalnál. Kívánjuk. 1 ogy 
a tüzpróbát mar többszörösen kiáll-.tu s 
gélvével már a huszonhatodik évfolyamba lép — minden 
jobbmódu katholikus előfizetője legyen.

...Magyar Korona.“ Politik társadalm és 
közgazdasági napilap. Szerkeszti Jósika Kálmán, kiadja rr. 
Atheneum rés:-vénvtár.sulat, Budapest Ferenczick terei. 
Ara egész évre 20 frt. lé'éve. iu Irt, negyedévre s frt.— 
K ip .' a kath. elvek 111 - • t ! re/. - m : ra. f gy
előfizetőinek száma megi zs ere/Ődjék.

-îteligl».- Kath. e-, ,-h 
ik évi. Kiadja és Szerkeszti dr. Breznav Béla, egyetemi ny.

tana; Budapesten, : IV Papnőt fde-uicza, S sz 
tési ara zen hetenkint kétszer megjelenő, kiváló gondos­
sággal szerkesztett lapnak fbévre 3 írt. E lap életrevalósá­
gáról a tobé- között azon körülmény is tanúskodik, hogv 
a jövő 1*85. évben már 
lép. Melegen ■',]
k. lelkész és taniér:.u beiratkozzék

vagy vidéken minden posta- 
e tiszta k üli. lapnak, mely 

melv Isten se-

sz.

..Korunk.4-Táv ,duhni, szép:-o.lalmi és isme- 
lap Szerkeszti és kiadja Kidor Sándor 

ÍV Szarka-utcza. vik szám. : Előfizetési ura egész évre 
f> frt. félévre 3 frt. negyedévre 1 frt go kr. Ezen szép ki­

budapesti r.

retteries/.:ami toiyoirat. 43-

Előiize-
állitásu, kivik- gonddal szerkesztett 1 
a „Legénv-egvtet* rendes k '/.lönvévé vála<ztá.

— irodalmi Szemle,4- Ki dia és szerkeszti Lu- 
u. 1 El - ize -k ír : egész évre 1 frt. Meg-

:iP

a negv ennegvedik évfívvamáha 
itiuk, hogy előfizetőinek soréiba minden "le e'emben.jelenik minden hónipb tn eg\ Ívnyi t

. Kgri Kgyli tzmegvei Közlöny.“ Szerkeszt: : 
Zu.il" S ki -'bt ■ - R ’ a -. kezük Vezérczikk :
T.,d nun s tezés- fi ufé: -n Létesítések az egri

ára egész évre 2 frt, fél-

,.Katholikin« hetilap..” Szcrkezti Ágoston A. 
kiadja a Szent-István-T
: 3. szám.) Előfizetési .2.1 egész évre 4 frt. félévi 
negyedévre 1 frt Ara ten csinos kiállítású ’

¡Y Csel:é.v. liogv még 1 
ik. Ismételt

it • Budapesten, Lövész-Utcza, 
2 frt. ztnegve köréb'ö E

frt Megje min Lm hónapban kétszer
.Ös«/.et¡irt ke.- Ismerettel ;e<ztő. szépíts Malmi 

■s nh tu = - o - , 3 uh -■ >n\ Szeri, észt >/.üts Etnü, 
. - Sz it- -s t r si Budapesten ¡TV - eziek

frt go kr.

net ¡apna , 
iánithat-

ájálijuk 6.a■ tika; és vegyes tartalmú..léjnijság.4-
i es kiadja Luga ászléi Egerben. V mz-tés: ára 
e 2

lu r ' é i n -' - r. va: é - ' ¡ Imu 1 "g. tel vue . eg;
szerű ¡és

- Előfizetési ft 
negyedévre 1

Irt
Megjelenik minden hóSzerkeszi és

en
.. Vépitkolai kupok.” K -u . t n g\fi Közlöny.

Laptuuv I :i-s ss/.--k - ■ i' ■ ' ná- runas — Kiadót
l.ttfas- K-i S-"1' V an Elő:veté- .r <: egész évre 3 frt 
félévre 1 frt -o , Megje eV.. tag szú tidőt kivéve, min­
den ni i ■ -ét.. _ -in és a -ári. Oha:,-it c. • *gv különösen a 
tunügvgz't fog tíz- "'S/é:éi ... támogatásban rész-- 
s filiön

szép, méltán helyet foglalhat úgy pai-tak. 
m ar s kun* hók asztalán.

„A kath. Hitlerje«*«#*lapjai". Képes foy.c- 
"it. Szer.észt- és a ,dj-i Nagel István Nagyvasadon. Egv 
év!' ! vám ára 7 füzet egyenként 3 u- tarta'■ unman 3 i-t 
Kiadatása igen csinos s képei igen szépek Ad' Isten, 
hogy minden családnak nélkülözhetlcn iiáz " ráfi 1 legyen ! 
Melegen ajálljuk.

— „Tájékozó é* Egylifiziniivészeli lap"
■ : Füssv Tamás és dr. Czol Béla 

Budapesten (IV. 1 .ővész-utcza 13 sz. Előfizetési ára egész 
évre •! frt. melv félévi 3 fitos részletekben is fizethető. 
Melegen ajállju

— „I j Magtar Sion“ Egyházii ndalomi folyóirat.

..Népnevelő." Kath at.es.ozratásüüvi lap. 
Szerkesztik e- .v- diái d”. Komi ss F ene/, és X ■ :ge. 
.f. ts- NVgV'Z • n1' • 1 la a-et •- i" -gesz évre 2 :rt. 
létévre 1 frt. Megjelenik « szünidőt kivéve havonkét 
kétszer

..Népiskolai Taiiügy.- Katii, népnevclés-tani-
tási lap. Az egri. kalocsai. Váczi, rozsnyói egyházmegye

4b i

3



r. k. néptanító-egyesületek közlönye. Megjelen havonként — A karácsony magasztos ünnepének te-
kétszer. XV. évi. Szerkeszti Katinszkv Gyula Egerben. nyét székesegyházunkban ez idén is emelte azon kedves 
Ara egész évre 4 írt. A legmelegebben ajálljuk. körülmény, hogy főpásztorunk ő Exccllentiája a jó Isten-

.OUlaió lïàiiorvoe.* Gvogvtudománvi és . tői ép egészséggel s erővel megáldva, személyesen jelen*
egészségügyi közlöny. Szerkeszti es kiadja dr. Bruck lápót hetett meg az ájiatoskodók sokasága közt, s mind az új-
Budapesten (VII. Klauzál utcza, 15 sz.) Előfizetési ára egész féli, mind a nappali ünnepélyes miséket az emberré lett
évr 4 frt félévre 2 írt. — Nélküíözhetien szakközlöny roin- Istennek övéi üdvére bemutathatta. — a papnövendékek
denxi számára. Dr. Szuchv Bélit theologiai tanár vezetése mellett ez ün-

— .Haza és Külföld.“ I udománvos és szépiro- népén is igen sikeresen gyönyörködtették a buzgó hívőket
dalmi folyóirat. Szerkeszti és Kiadja : Thewrcwk Árpád dallamaikkal. Gidófalvy Gergely püsp. titkár pedig első
Budapesten (I. Lovas ut, öt sz.) Előfizetési ára: félévre 1 napon magyar, Dr. Szuchy Béla ' ünnep második napján
írt. negyedévre Go kr. német nyelven tartott szónoklataik általe szép ünnepnek

— ..Krdélyi Krtesito." 1 örvénykezési és vegyes megfelelő magasztos hangon s értelemben tették azt gyti­
tán 1 mu heti közlöny. Szerkeszti és kiadja Kuti Antal mölcsözővé hallgatóik leikében.
.Marosvásárhelyt! iSzent-Miklós-utcza, 700 sz.) Előfizetési — Főpánztoriink ö Excrlleníiája a Jézuska
ara : egész évre 5 irt, téíévre 2 irt 3o kr. negyedévre 1 frt képviselőjeként ez idén is püspöki palotájába _ gyűjtötte 
2 5 kr. össze karácsony estvéjén a szegényeket s árvákat. Egy

- ,.lä*zla*ezow)Háztartási, gazdasági és szép- szép s dúsan felrakott karácsonyfa körül szegény elaggot-
irod:. mi hetilap. Szerkeszti Andrea, kiadja dr. Murányi takatsgo árvagyermeket lehetett látni, kik kegyesen meg- 
A; ;n.n Budapesten is, \ aczi-körut, 20. sz.) Eznn díszes ajándékozva minden szükségessel, áldással távoztak cl a 
k.aiiitasu, : asznos tartalmú lapról mar többször inegem- főpásztor drága közeléből, ki elsősorban is a szegényekre
lekeztui.:- apunkban s mest is azt mondjuk, hogy min- pazarolta e nagy napon is legfőb gondjait s kegyeit,
den kazias'zunx asztalán helyet kéne foglalnia. A Jézuska fizesse meg, e kívánják a szegények.

-isién igéje szem beszédekben“ Szerkeszti — A !Sz. Vinezéröl elnevezett irgalimis 11»-
M .. ír aaa ■<; kiadja Bazarovfits Gusztáv Esztergomban. vérek zárdájában ez évben azon gyermeki 
Ara egész cvre t i2 tüzet; 2 lorint. Melegen ajálljuk. latían napokat láttuk Karácsony előestvéjén visszaidézve,

- i óvárosi Szemle." szerkeszti : Ábrányi Emil. melyek gondolatánál is életre éledünk tel. — A szép gyer-
evre b irt. félévre 4 irt. negyedévre meksereg az önfeláldozó apáczák, mindent eszközöltek

2 tu. : Budapest, .vd.Donany utcza, 10-ik szám.) 1 artaima arra nézve, hogv a Jézuska egyedül boldogító örömeit
ez: .et es íjiv. nyi terjedelmű képes lapnak igen élénk és érezhetővé tegyék az emberekkel. Kár, hogy a szűk szám-

,i.- . zatos, es k'.a .itus.t oly szép, hogy bármely szalon-asz- ban megjelent vendégek nem emelhették az örömet, — s
tu.nan.is díszére \atik. így a derék nővérek szép buzgalma nem nyerhette meg

e tekintetben is az igazán megérdemlőit jutalmat.
— .1 magyarországi kath. tanítók segély-alap 

javára utólagosan gyüjtőbizottsági elnök nsgs. Kardos 
Ignácz kanonok úrhoz, befizettek mint pártoló tá­
vok tagsági dijat 1. Csaló Fer,u:z plébános 1 irtot. 2. 

kiadja. Korbuly Jozsel Gál Miklós plébános 1 irtot. Bálint . Hajas kántortanitó
Kmozst artt. Előfizetési ára egész évre ó írt, lelet re 3 írt, 30 kr. rendes tagsági dijat. Gyulafehérvárit, 1 ^84 deczem-
negy edevre . írt ¿0 km — Megjelenikhetenkint egyszer,egy bér hó 22. Könizey Sándor, gvüjtő-biz tság j
nagy .ven, külön színes borítékká 1. " ’ rmka

ár-

,-lSéesi Äagyar újság.- Külföldi magyar ér­
dekű . p. szerkeszti es kiadja : Békési Jozsel becsben. 
(111. Louengasse .\r. 44 Előfizetési ára : egész évre 6 írt, 
íeievrt 3 irt — Megjeieui.-v minden másodot

— és irodalom." Szépirodalmi és
damti Heti közlöm. Szerkeszti es

vasárnapon, 
tarsa-

— Köszönet. Nagvontisztelcndő Péteri! János ka­
tonai. lelkész a Csik szentsimoni templomban épített uj 
főoltár költségeinek fedezésére, mint e község szülöttje, — 
50. o. é. frtot volt szives adományozni, mit midőn nyil­
vánosságra hozni szerencsém van, nem mulaszthatom el 
ama az én s híveim szivében élő legőszintébb hálánknak 
kifejezést adni, hogy nemes tettének jutalmazója legyen az, 
a kinek dicsőségét szent hajlékának diszkese által elő­
mozdítani törekedett ! Csik-Csatószcg 188L deczember 15, 
Bt mez János, lelkész.

— Vál.vázat. A Gv.-remetei 4-ik tizesi : Csutak- 
falvi tanítói ál la másra pályázat hirdettetik. Járandóságai : 
20' > frt. o. é. l! öl lágy tűzi fa. Lakás, mely áll egv szoba 
és kamarából. 400 nsz. öl házi kert. csűr, istál.ó. Pályázni 
kívánók rendesen kiállított okmányaikat jövő 1885. év 
január 15-ig adják be a Gv.-Remetei iskolaszéknek. — 
Gy.-Remete deczember iq-én 1884. Az iskolaszék el­
nöksége.

A A API ESEMÉMEü üOitÉKÖL.
‘¿‘udooiásat. Lapunk mai számával veszik

ösz-a társukul tagok es t. elöíizetöink a beküldendő 
sze-Cr, - '• e-y zesev e¡ ellátóit postai utalványokat, 
melyekhez mi azon őszinte kérésünkét csatoljuk is­
méteken. nu-y íokep azon társ. tagok és előtizetők. 
kik íutttuiekban vannak, ezen hátralékokat mielőbb 
törleszteni szíveskedjenek, annal is inkább, mert kö­
zei dut# tit* hátralék mellett lapot szerkeszteni, s 

műiden költségéit íedezni teljes lehetetlen.
■tú.. uc¿i.Lwc>. -vlust került ki u sajtó alól. mint 

az érd. rom. kath. irodalmi társulat kiadványa : „A 
legelső kötelesség czimu őszinte szó a néphez 
gyermekek nevelésé és taníttatására nézve. Az eg 
njuintmuLt ívre terjedő, csinosan kiállított igen kor-
szeru tuzetket. melynek ara 3 Kr, s melynek szál- -Sz..... y. Helyit. A , Dicsőítés“ czimü ver-
lutaiasa tumegesbo megrendeléseknél ingyen fog sezetben a mily szép és magasztos a felölelt eszme, ép
eszközöltetni, nem tudjuk eieggé ajállani. Czélja volt ol>' S>'arl0 a kivitel ; az itt-ott fölcsillámló jobb gondo-
a társulatnak a többek között, a rósz Donvvairodal- latukat a.z es,et.,£;n kifejezések, eltévesztett jelzők, kétes, ho- 

jozan termekkel is lehetőleg ellensúlyozni. aîSttaî“4”” Órthetlcn m0ndatszerkczet tcsZlk

annak

SZ KSÍKKSZTÖI I 1.1. A ET.
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Kiadja . Az erdélyi rom. kath. irodalmi táisulat. Felelős szerkesztő • Dr TÓDOR JÓZSEF 
Szerkesztőtársak : Dr. CSERM BÉLA, Dr. SZUCHY BÉLA, STRAUBERT ÖCÖN. Dr. VERESS FERENCZ.

Ny. a püsp. lycz. nyomda gyorssajtóján Gvulafehérvártt.
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